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株式会社SHOEI
決算説明資料（2023年9⽉）

証券コード 7839 東証プライム市場
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売上⾼ 営業利益 親会社株主に帰属する
当期純利益

①損益状況（連結）

売上⾼/営業利益/親会社株主に帰属する当期純利益

2022/9期 2023/9期

（百万円） （百万円） （百万円）

2022/9期 2023/9期 2022/9期 2023/9期

（注）期中平均為替レート(2023年9⽉期) US$=139.57円(前年同期⽐+15.70円)、EUR=149.34円(同+14.48円)
海外⼦会社換算レート(2023年6⽉末) US$=144.99円(前年同期⽐+8.31円)、EUR=157.60円(同+14.93円)

営業利益の前年⽐および修正後予想⽐での差異について
• 前年⽐+1,443百万円︓原材料上昇等のコスト増あるも、単価上昇（値上げ・新製品投⼊等）と円安が⼤きく寄与
• 修正後予想⽐△1,614百万円︓修正後予想に対し、欧州⼦会社の在庫増（悪天候等による販売の低下及び旧規格品

の販売が1⽉以降も可能と判明したことによる在庫処分ペースの減速）や円安等により未実現利益の消去額が⼤幅に増加し
たこと、原材料の想定以上の⾼騰、システム間の連携不⾜（現在は修正済）による連結消去等の⾒積もり額相違が主因

23/9期
修正後予想

(23年7⽉公表)

23/9期
修正後予想

(23年7⽉公表)

23/9期
修正後予想

(23年7⽉公表)

1. 2023年9⽉期決算実績概要
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②地域別販売個数・売上⾼（連結）

2023/9期

767

地域別販売個数・売上⾼（連結）

▲1,645百万円
▲31.8％

+2,064百万円
+16.4％

+396百万円
+6.6％

+689百万円
+33.4％

+4,663百万円
+16.1％

販売個数（千個） 売上⾼（百万円）

+3,159百万円
+100.1％

788

2022/9期 2023/9期

+21千個
+2.8％

+16千個
+25.2％

▲73千個
▲47.7％

+1千個
+0.2％

▲3千個
▲2.3％

+83千個
+90.9％

その他

中国

北⽶

欧州

⽇本

2022/9期

28,953
その他

中国

北⽶

欧州

⽇本

33,616
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③連結営業利益増減要因（実績）
（単位︓百万円）

2023年9⽉期
実績

連結販売
数量

（増加）

△1,054

単価上昇

為替
（円安） 原価

（固定費等）

原価
（変動費）

△671

販売
管理費 欧州向け

未実現利
益増加等

△400 △1,187

⼦会社向け販売数量は増加
したが、約7万個が在庫として
残ったことによる

欧州向け
単体数量
増加等
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④貸借対照表（B/S）（連結）

資産 負債/純資産
（単位︓百万円）（単位︓百万円）

現預⾦
+880

売上債権
△591

棚卸資産
+1,311

その他
+424

有形固定資産
+871

投資その他
+456

流動負債
△712

固定負債
△161

純資産
+4,250

買掛⾦の減少

利益剰余⾦の増加棚卸資産増加
商品及び製品の増加

現預⾦の増加
利益剰余⾦の増加

流
動
資
産

固
定
資
産

負
債

純
資
産

29,428

32,809 32,809

29,428

（2022年9⽉末） （2023年9⽉末） （2022年9⽉末） （2023年9⽉末）

⾃⼰資本
⽐率 82.7％77.7％
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①売上・利益予想（連結）
2. 2024年9⽉期通期業績予想

売上⾼/営業利益/親会社株主に帰属する当期純利益

売上⾼ 営業利益 親会社株主に帰属する
当期純利益

2023/9期 2024/9期
予想

（百万円） （百万円） （百万円）

2023/9期 2024/9期
予想

2023/9期 2024/9期
予想

US$︓31.6(百万円）
EUR︓84.7(百万円）為替感応度* US$︓18.4(百万円)

EUR︓51.9(百万円)
US$︓12.9(百万円)
EUR︓36.2(百万円)

*US$とEURに対して円が1円動いた場合の影響額⽬安であり、保証ではありません

（注）2024年9⽉期の想定為替レートはUS$=¥140.00、EUR=¥150.00となります。
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②地域別販売個数・売上⾼予想（連結）

2023/9期 2024/9期予想

788

地域別販売個数・売上⾼（連結）

35,120

+908百万円
+25.7％

+663百万円
+4.5％

+469百万円
+7.4％

▲23百万円
▲0.9％

+1,504百万円
+4.5％

販売個数（千個） 売上⾼（百万円）

▲511百万円
▲8.1％

33,616

765

2023/9期 2024/9期予想

▲23千個
▲2.9％

▲9千個
▲11.0％

+23千個
+28.7％

▲16千個
▲5.1％

+6千個
+4.0％

▲28千個
▲16.4％

その他

中国

北⽶

欧州

⽇本

その他

中国

北⽶

欧州

⽇本
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③連結営業利益増減要因（予想）
（単位︓百万円）

2024年9⽉期
予想

連結販売
数量

（減少）

単価上昇

為替
（円⾼）

原価
（固定費等）

原価
（変動費）

販売
管理費

欧州⼦会社在
庫調整等による

単体販売減

△387

△623

△975

△661
△303

△2,449

欧州向け
未実現利益

減少等

欧州⼦会社の在庫調整による
減産（約10万個）
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④設備投資・減価償却費

2022/9期 2023/9期 2024/9期
予想

設備投資額（左軸）

⼟地取得額（左軸）

（単位︓百万円）

減価償却費（右軸）

（単位︓百万円）


